sas do CXEB com a Revista Brasileira de Xadrez Postal – RBXP, relativamente aos 
meses de JANEIRO, MARÇO, MAIO e JULHO de 2011, visto que restaram compro-
vadas apenas as despesas feitas nos meses de SETEMBRO e NOVEMBRO de 
2011, conforme nota fiscal emitida, em 27.01.2012, pela Copiadora Moro Ltda., no 
valor de R$ 1.100 (mil e cem reais). Não há, portanto, qualquer comprovação de des-
pesas com a RBXP, nos quatro meses já referidos. De notar, a propósito, que, na 
qualidade de Diretor de Publicações, o Sr. Jorge André Pregun apresentou o que 
denominou de Prestação de Contas nº 02/2011 e Prestação de Contas nº 03/2011, 
na verdade, meros apontamentos digitados, por ele próprio assinados, contendo su-
postas despesas com impressão de revistas, etiquetas, envelopes, cartas, posta-
gens, nos valores, respectivamente, de R$ 897,70 (oitocentos e noventa e sete reais 
e setenta centavos), e R$ 1.051,88 (mil e cinquenta e um reais e oitenta e oito centa-
vos). Da mesma forma, há Notas Fiscais de Serviços, emitidas pela Copy Laser Co-
mercial Ltda., que também não comprovam despesas realizadas pelo CXEB, nos 
valores de R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais), R$ 742,50 (setecentos e qua-
renta e dois reais e cinquenta centavos), R$ 803,40 (oitocentos e três reais e quaren-
ta centavos) e R$ 703,00 (setecentos e três reais), visto que esses documentos se 
encontram em nome de Jorge André Pregun, conforme notas de serviços nºs 
036014, 036178, 036345 e 036514. Noto, por outro lado, que não há documentos 
comprovadores de despesas em nome do CXEB, relativamente a Correios (com ex-

[...]

oito centavos), que não traz o nome do cliente e, como as demais notas e notinhas, 

tampouco comprova despesas do CXEB. Até um comprovante de débito do CARTÃO 
VISA ELETRON, pertencente a cliente cujo número do cartão tem a final 1011, emiti-
do pela Ferkath Papelaria, em Jundiaí-SP, no valor de 155,20 (cento e cinquenta e 
cinco reais e vinte centavos), consta dessa pretensa prestação de contas da Diretoria 
do CXEB ! Com efeito, não restaram comprovadas as despesas das rubricas DESPE-
SAS GERAIS/CORREIOS, no valor de R$ 461,95 (quatrocentos e sessenta e um 
reais e noventa e cinco centavos); DESPESAS GERAIS/IMPRESSÃO da RBXP, no 
valor de 4.827,58 (quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e oito centa-
vos); DESPESAS GERAIS/CARTÓRIO, no valor de R$ 74,54 (setenta e quatro reais 
e cinquenta e quatro centavos); DESPESAS GERAIS/DESPESAS ASSEMBLEIA, no 
valor de R$ 213,90 (duzentos e treze reais e noventa centavos); e DESPESAS GER-
AIS/SERASA, no valor de R$ 290,04 (duzentos e noventa reais e quatro centavos), 
todas estas, apontadas no Demonstrativo de Resultados do Exercício - RDE de 2011. 
Acentue-se que a Diretoria Executiva, pelo seu Diretor Financeiro, Sr.